
嘉政办发〔2022〕56号


嘉兴市人民政府办公室关于转发嘉兴市残疾人

联合会第八次代表大会方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
《嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会方案》已经市政府同意，现转发给你们，请遵照执行。

                              嘉兴市人民政府办公室

                                2022年11月15日

    （此件公开发布）

嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会方案

市残联

根据《中国残疾人联合会章程》（以下简称《章程》）规定和《浙江省残疾人联合会关于全省市县乡三级残疾人联合会换届工作的意见》（浙残联发〔2022〕25号）要求，经研究，定于2022年12月中旬召开嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会（以下简称大会）。为确保大会顺利召开，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于残疾人事业发展的重要论述，捍卫“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真贯彻新发展理念，充分履行“代表、服务、管理”职能和“三个第一者”初心使命，深化残联改革、助残服务数字化改革和残疾人共同富裕改革，全面总结残疾人事业发展的成就和经验，谋划部署今后五年残疾人工作重点任务，不断推进残疾人组织治理体系和治理能力现代化，促进残疾人事业高质量发展和残疾人共同富裕，为奋力实现“两个率先”贡献残联力量。

二、工作原则

以党的政治建设为统领，把党的领导贯彻落实在市残联换届工作的全过程，保证换届工作的正确方向。坚持党管干部原则，按照《党政领导干部选拔任用工作条例》和中央、省委、市委对残联改革的要求，配齐配强市残联第八届主席团、执行理事会以及专门协会等领导班子。严格依照《章程》规定的原则和程序开展换届工作，充分发扬民主，切实保障大会代表、主席团委员和广大残疾人充分行使民主权利。严守纪律规矩，从严从实加强换届风气监督，确保换届工作全过程风清气正。

三、主要议题

（一）听取和审议市残联第七届主席团工作报告，确定今后五年全市残疾人事业发展战略、工作方针和主要任务。

（二）选举产生市残联第八届主席团。

（三）推举产生市残联第八届执行理事会。

（四）通过市残联专门协会委员会。

（五）选举产生出席省残联第八次代表大会的代表，推荐产生省残联第八届主席团委员人选。

（六）提出对《章程》的修改意见。

（七）通过其他事项。

四、会议时间
大会拟定于2022年12月15日—16日召开，会期2天。

五、会议代表

（一）代表名额

市残联第八次代表大会代表名额为177名，特邀代表若干名。各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）代表名额根据残疾人数量分配，市级机关部门（单位）代表名额根据工作需要分配（详见附件1）。

（二）代表条件

政治立场坚定，拥护党的领导，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，遵守国家法律法规；关心尊重残疾人，热爱残疾人事业，大力弘扬社会主义核心价值观和人道主义精神，在残疾人中有一定威信、能切实反映残疾人的呼声与诉求；自强不息、爱岗敬业，在本职工作岗位上取得突出成绩；具备履行职责的意愿和参事议事的能力，能正确行使民主权利；一般应具有高中及以上文化程度（基层可适当放宽），年龄在18周岁以上、原则上在65周岁以下（含65周岁）。注重吸纳在共同富裕、乡村振兴、战疫一线等重大任务中表现突出的优秀残疾人、残疾人亲友和残疾人工作者作为代表人选。

（三）代表组成

各类残疾人代表（含智力残疾人、精神残疾人、孤独症人士等亲友）人数为115名，占65.0%；基层和一线人员代表为131名，占74.0%；市级机关部门（单位）、残疾人工作者、残疾妇女、农村残疾人、残疾人工作专职委员、助残社会组织的代表占一定数量。

（四）代表产生

1．嘉兴市委、市政府和市级机关部门（单位）的代表由市残联商代表人选所在部门（单位）推荐产生。

2．县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）的代表，按照市残联分配的名额及构成要求，由县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）残联代表大会选举产生。

3．市残联第七届主席团成立代表资格审查委员会，负责对参加大会代表的产生程序和资格进行审查，并向大会报告代表资格审查情况。经审查通过后的代表，获得正式资格。

4．特邀代表根据工作需要确定。

5．嘉兴市参加省残联第八次代表大会的代表，根据省残联下达的代表条件、名额和代表构成比例要求，由市残联提出初步人选，经省残联同意后，由大会选举产生。

六、市残联领导班子及专门协会

（一）市残联第八届主席团

市残联主席团设名誉主席、主席、副主席、委员。

1．名誉主席。主席团名誉主席由市委、市人大常委会、市政府、市政协领导担任，由市残联党组提名，商请本人同意，征求人选所在单位和省残联意见，报市委组织部备案后，由主席团聘请。

2．主席和副主席。主席团主席由市政府负责残疾人工作的副市长担任；副主席由市委副秘书长、市政府副秘书长、市委组织部副部长,市人大社会建设委、市政协社法和民宗委、市残联主要负责人以及六个残疾人专门协会主席担任。主席团主席、副主席由市残联党组提名，商请人选所在单位同意，征求省残联意见，报市委组织部审批后，作为候选人提交代表大会和主席团会议选举产生。

3．委员

（1）委员组成。主席团委员人数为67名，其中残疾人（含智力残疾人、精神残疾人、孤独症人士等亲友）委员37名，占55.2%，基层和一线委员45名，占67.2%。主席团委员由党委政府领导、与残疾人事业关系密切的市级机关部门（单位）代表、各类残疾人及亲友代表、专职残疾人工作者等组成（详见附件2）。

（2）委员条件。全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，捍卫“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；密切联系残疾人，热忱服务残疾人，在广大残疾人中具有较高威信；求真务实、埋头苦干、甘于奉献，在本职工作中实绩突出；具有较强的社会活动和参事议事能力，能正确行使民主权利，认真履行委员职责；遵纪守法，清正廉洁；一般应具有大专及以上文化程度，年龄在18周岁以上、原则上在65周岁以下（含65周岁）。

（3）委员产生。嘉兴市委、市政府和市级机关部门（单位）委员候选人，根据工作需要由市残联与其所在部门（单位）协商确定。县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）的委员候选人，根据市残联确定的人选条件和分配名额，由县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）残联新一届主席团会议通过产生。市残联第八届主席团委员候选人建议名单，经市残联党组讨论，报市委组织部、省残联同意后，提交嘉兴市残联第八次代表大会执行委员会确认，提交各代表团酝酿讨论，大会执行委员会根据酝酿讨论情况确定候选人名单，由大会全体会议选举产生。嘉兴市参加省残联第八届主席团委员人选，由省残联与市残联协商产生，并经市残联第八届主席团会议通过。

（4）委员选举。依照《章程》规定，市残联第八届主席团委员由大会通过无记名投票方式选举产生。制定代表大会选举办法，加强对监票人、计票人和其他工作人员的培训，确保选举工作依法依章、程序规范、公平公正。

（二）市残联第八届执行理事会

执行理事会是残联代表大会及其主席团的常设执行机构，由专职残疾人工作者担任为主，适当配备兼职和挂职副理事长、理事。市残联第八届执行理事会由1名理事长、3名专职副理事长、 2名挂职副理事长、1名兼职副理事长、8名理事组成。

理事长、副理事长人选由市委组织部提出意见，经省残联同意，报市委审批后，提交主席团会议推举和通过，报市政府批准任命。理事人选由市残联商候选人所在部门（单位）同意，由理事长提名，报市委组织部同意，提交主席团会议推举和通过，由市残联任命。

（三）市残联专门协会

专门协会设主席、副主席、秘书长、副秘书长。专门协会主席、副主席、秘书长、副秘书长候选人人选由市残联党组在广泛听取意见的基础上提出，征得人选所在部门（单位）同意，征求省残联意见并报市委组织部备案。主席、副主席由专门协会委员会全体会议选举产生，秘书长、副秘书长由主席提名、专门协会委员会全体会议选举产生。专门协会主席、副主席、秘书长、副秘书长经市残联第八届主席团全体会议通过后任职。

七、大会会议安排

大会议程包括市残联第七届主席团第四次会议、大会预备会议、执委会第一次会议、开幕大会、分组讨论、专门协会会议、执委会第二次会议、第二次全体会议、第八届主席团第一次会议、闭幕大会等。
八、征求《章程》修改意见

围绕贯彻落实习近平总书记关于残疾人事业发展的重要论述，聚焦全面深化残联改革、助残服务数字化改革和残疾人共同富裕改革，以多种形式听取大会代表，以及残疾人及亲友、残疾人工作者、社会各界对《章程》的修改意见，按照会议要求汇总上报省残联。

九、会议经费

按《嘉兴市市级机关会议费管理规定》编制并向市财政局报送大会经费预算，市财政下拨专项经费，并监督指导经费使用。严格落实中央八项规定精神，严格执行“三公”经费使用规定，厉行节俭办会。

十、相关要求

（一）严密组织实施。制定市残联换届工作方案，精心组织实施选举工作，配齐配强市残联领导班子。各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区、浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）残联换届工作方案报当地党委（党工委）、政府（管委会）审批前，须征求市残联意见。大会配备必要的无障碍保障条件。严格落实常态化疫情防控要求，制定大会疫情防控方案。

（二）严明换届纪律。坚持严的总基调，严肃政治纪律和组织纪律，把纪律和规矩挺在前面，严格执行换届工作和干部选拔任用工作规定。强化组织把关，严格人选资格审查，杜绝“带病提名”“带病提拔”，坚决维护换届工作的严肃性，确保换届工作风清气正。

（三）加大宣传力度。加强对换届宣传工作的统筹协调，广泛宣传党委、政府对残疾人工作的高度重视，对残疾人的深情厚爱。大力宣传残疾人事业发展成就和残疾人自强不息事迹，讲好残疾人故事，营造全社会扶残助残的良好氛围，为大会顺利召开统一思想、凝聚力量。

附件：1．嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会代表名额分配表

2．嘉兴市残疾人联合会第八届主席团委员候选人推荐名额分配表

3．嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会代表建议人选登记表

4．嘉兴市残疾人联合会第八届主席团委员候选人登记表

附件1
嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会代表

名额分配表
	单位
	名额分配
	合计

	
	肢残
	视力残
	听力残
	精残

亲友
	智残

亲友
	孤独症亲友
	健全人
	

	南湖区
	3
	2
	2
	1
	1
	2
	3
	14

	秀洲区
	3
	2
	3
	1
	1
	1
	3
	14

	嘉善县
	4
	2
	3
	1
	2
	1
	3
	16

	平湖市
	4
	2
	3
	2
	1
	1
	3
	16

	海盐县
	4
	2
	3
	1
	1
	1
	3
	15

	海宁市
	7
	4
	5
	2
	2
	1
	4
	25

	桐乡市
	6
	3
	5
	2
	2
	1
	3
	22

	嘉兴经济技术开发区
	1
	1
	1
	
	
	
	2
	5

	浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）
	1
	
	1
	
	
	
	2
	4

	市委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市政府
	
	
	
	
	
	
	2
	2

	市委组织部
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市委宣传部
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市人大社会建设委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市政协社法和民宗委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市发展改革委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市教育局（含市特教学校）
	
	
	
	
	
	
	2
	2

	市公安局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市民政局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市司法局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市财政局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市人力社保局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市建设局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市交通运输局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市农业农村局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市文化广电旅游局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市卫生健康委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市市场监管局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市体育局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市统计局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市医保局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市综合执法局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市总工会
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	团市委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市妇联
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市残联
	1
	
	
	
	
	
	5
	6

	市税务局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市残联专门协会
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	6

	机动
	3
	
	
	
	
	
	2
	5

	小计
	38
	19
	27
	11
	11
	9
	62
	177

	合计
	115
	62
	177


附件2
嘉兴市残疾人联合会第八届主席团委员

候选人推荐名额分配表
	单 位
	名　额　分　配
	合计

	
	肢残
	视力残
	听力残
	精残

亲友
	智残

亲友
	孤独症亲友
	健全人
	

	南湖区
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	4

	秀洲区
	1
	1
	
	1
	
	
	1
	4

	嘉善县
	1
	1
	1
	
	
	1
	1
	5

	平湖市
	1
	
	1
	1
	1
	
	1
	5

	海盐县
	1
	1
	1
	1
	
	
	1
	5

	海宁市
	1
	1
	1
	
	1
	1
	1
	6

	桐乡市
	1
	1
	1
	1
	
	1
	1
	6

	嘉兴经济技术开发区
	1
	
	
	
	
	
	1
	2

	浙江乍浦经济开发区（嘉兴港区）
	1
	
	
	
	
	
	1
	2

	市委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市政府
	
	
	
	
	
	
	2
	2

	市委组织部
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市委宣传部
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市人大社会建设委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市政协社法和民宗委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市教育局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市民政局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市财政局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市人力社保局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市建设局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市农业农村局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市卫生健康委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	 市医保局
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	团市委
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	市残联
	1
	
	
	
	
	
	5
	6

	市残联专门协会
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	6

	合  计
	11
	6
	7
	5
	4
	4
	30
	67


附件3
嘉兴市残疾人联合会第八次代表大会

代表建议人选登记表
单位：（盖章）                         填表日期：

	姓名
	
	性别
	
	出生

年月
	
	民族
	

	文化

程度
	
	身体
状况
	
	残疾
类别
	
	政治

面貌
	

	工作

单位

及职务
	
	联系
电话
	

	简
历
	

	简
要

事

迹
	


注：“身体状况”栏健全人代表填写“健全”，残疾人代表填写“残疾”。

附件4
嘉兴市残疾人联合会第八届主席团委员

候选人登记表

单位：（盖章）                         填表日期：
	姓名
	
	性别
	
	出生

年月
	
	民族
	

	文化

程度
	
	身体
状况
	
	残疾
类别
	
	政治

面貌
	

	工作

单位

及职务
	
	联系
电话
	

	简
历
	

	简
要

事

迹
	


注：“身体状况”栏健全人代表填写“健全”，残疾人代表填写“残疾”。

	
	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市
	

	
	
	监委，市法院，市检察院。 
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